
 

 

 

                                                                                        
ISTITUTO ROMANO DI SAN MICHELE 
Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 

Legge 17.7.1890 n. 6972 – R.D. 7.6.1928 n. 1353 
                                00147  ROMA  -  Piazzale Antonio Tosti n. 4 

TEL. 06/51858205 – FAX 06/5120986 

 

 

 

 

DELIBERA del PRESIDENTE n.  354  del 16 dicembre  2015 

 

 

 

 

OGGETTO: Approvazione del Codice di Comportamento dei dipendenti dell’Istituto Romano di San 

Michele 

               

 

 

                Il Segretario Generale                                                               Il Presidente          

        f.to   Dott. Carlo Fiore                                                f.to  Dott. Romeo Francesco Recchia  
 

                                             

 

 

UFFICIO PROPONENTE   Presidenza        

   

                                                                                                               data    14.12.2015 

                 

Estensore dell’atto: Maria Rosaria Ciani 

 

 

Visto per l’istruttoria dell’atto:  

 

 

  Firma    f.to  Dott.ssa Antonietta Antenucci                                         data    14.12.2015 

 

 

 

 

Visto per presa visione del Dirigente dell’Area Bilancio, Programmazione e Controllo  

 

 

Firma    f.to Dott.ssa Roberta Valli                                                          data    14.12.2015 

 

 
 

 

 

 

 

 



                                 
    ISTITUTO ROMANO DI SAN MICHELE 
   

   

 

IL PRESIDENTE 

 

 

 Con l’assistenza del Segretario Generale; 

 

 

 PREMESSO che 

 

- in data 28 novembre 2012 è entrata in vigore la legge 190 del 6 novembre 2012 avente ad oggetto  

“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità  nella 

Pubblica Amministrazione”; 

 

- con il Decreto del Presidente della Repubblica  n.62 del 16 aprile 2013 è stato approvato il 

Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici a norma del d.lgs 165/2001;   

 

- a norma dell’art. 54, comma 5 del citato decreto legislativo, ciascuna pubblica amministrazione 

definisce, con procedura aperta alla partecipazione, un proprio codice di comportamento che 

integra e specifica il Codice di Comportamento Nazionale, nel rispetto dei criteri, delle linee 

guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;  

 

- l’art. 1 comma 2 del D.P.R. n.62/2013 stabilisce che “ le previsioni del presente codice sono 

integrate e specificate dai codici di comportamento adottati dalle singole amministrazioni, ai 

sensi dell’art. 54, comma 5 del citato D.Lgs 165/2001”;  

 

- il responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza Dott.ssa Roberta Valli, ha 

elaborato  una bozza del codice di comportamento del personale dell’Istituto Romano di San 

Michele alla cui osservanza sono tenuti i dipendenti dell’Istituto, nonché gli altri soggetti 

contemplati dal codice di comportamento approvato con D.P.R n.62/2013; 

 

   
 ESAMINATA  la delibera n. 75/2013 adottata dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, recante le 

linee guida per l’adozione da parte delle singole amministrazioni del codice di comportamento in 

oggetto; 

 

  

 CONSIDERATO che 

 

- al fine di garantire e favorire il più ampio coinvolgimento e la partecipazione di tutti i soggetti 

interessati, il Codice è adottato con procedura aperta che prevede l’acquisizione di eventuali 

proposte ed osservazioni da parte dei soggetti interessati; 

 

- in data 26 novembre 2015 è stato pubblicato sul sito weeb dell’Istituto Romano di San Michele la 

bozza del codice di comportamento con l’invito a far pervenire entro e non oltre l’11 dicembre 

2015 eventuali proposte ed osservazioni; 

 

- non sono pervenute osservazioni nei termini previsti;   

 

 

 

 

  



                                 
    ISTITUTO ROMANO DI SAN MICHELE 
   

   

 

 PRESO ATTO della comunicazione inoltrata dalle Organizzazioni Sindacali  F.P.CGIL F.P.CISL 

e  F.P.UIL “le scriventi Organizzazioni Sindacali letta la bozza riguardante il codice di comportamento 

per i dipendenti dell’Istituto Romano di San Michele, ne condividono la sostanza e non hanno nulla da 

eccepire”; 

 

 

 RITENUTO necessario approvare il Codice di Comportamento che allegato alla presente delibera 

ne forma parte integrante e sostanziale;  

 

 

VISTA la legge 17.7.1890 n.6972 e successive modificazioni; 

 

 

VISTO l’art. 21 del D. Lgs. 4 maggio 2001 n. 207; 

 

 

 

DELIBERA 

 

 

per quanto in premessa specificato, parte integrante del presente atto 

 

1) di approvare il Codice di Comportamento dei dipendenti dell’Istituto Romano di San Michele 

elaborato dalla Dott.ssa Roberta Valli responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza - che allegato al presente atto ne costituisce parte integrante; 

 

2) di disporre la pubblicazione del Codice di Comportamento dei dipendenti dell’Istituto Romano di 

San Michele sul sito internet istituzionale www.irsm.it nella sezione “Amministrazione 

Trasparenza”; 

 

3) di attribuire alla presente delibera l’immediata esecutività; 

 

4) di trasmettere in osservanza di quanto disposto con direttiva dell’Assessore agli Affari 

Istituzionali Enti Locali e Sicurezza, il presente atto alla Direzione Regionale Politiche Sociali, 

Autonomia, Sicurezza, Sport, Area Politiche Migratorie, Integrazione Sociale e Rapporti con le 

Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza; 

 

5) di trasmettere copia del presente atto al Dipartimento della Funzione Pubblica. 

 

           

     IL SEGRETARIO GENERALE                                                       IL PRESIDENTE 

                      f.to Dott. Carlo Fiore                                             f.to  Dott. Romeo Francesco Recchia    

 

 Copia conforme all’originale pubblicata all’Albo dell’Ente nella giornata del 16 dicembre 2015. 

 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

                f.to Dott. Carlo Fiore 

 

 

 

 

http://www.irsm.it/

